Projeto de resolução - xo97l7no

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xo97l7no
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 699/2025
Protocolo nº 8268/2025
Processo nº 2566/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do Mérito  Agropecuário  ao Ilustríssimo
Senhor Maurício Cardoso Tonhá.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor
Maurício Cardoso Tonhá.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente comenda visa prestigiar personalidades que tenham atuado na defesa e promoção do
agronegócio ou ainda por sua destacada contribuição social, econômica e ambiental ao Estado de Mato
Grosso, justamente onde se enquadra o respeitável senhor Maurício Cardoso Tonhá.

Maurício Cardoso Tonhá nasceu na cidade de Santana no estado da Bahia, filho do senhor Vivaldo Braz
Tonhá (in memorium) e dona Maria Silvina Cardoso Tonhá, casado com a senhora Jane Friederichs Tonhá,
e é pai Guilherme, Gabriela e Giovanna. Seu pai, um pequeno pecuarista no sertão Baiano, foi criado na ‘
’lida da roça e do gado’’, desde muito cedo aprendeu a trabalhar no serviço duro. Sua mãe professora.

Em 1977 mudou-se para Brasília, com 15 anos, para trabalhar e estudar, vida duríssima, trabalhou durante
quase 4 anos como feirante, para custear seus estudos.

Concluindo o segundo grau, tentou vestibular, não obtendo êxito, resolveu tentar a vida como bancário, fez
concurso e em 1982 passou para trabalhar na Caixa Econômica Federal, mudando se para Barra do Garças.

Em 1982 fez um novo concurso e em novembro daquele ano, começou a trabalhar no Banco do Brasil, em
Água Boa.

Em 1982, iniciou um novo ciclo da sua vida. Na cidade de Água Boa, até então com 4.000 habitantes, sem

1

Projeto de resolução - xo97l7no

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

telefone, sem televisão, sem energia, sem asfalto, passando por uma grave crise financeira, em função das
dificuldades enfrentadas pela monocultura do arroz.

Desde sua chegada, participou intensamente da vida social da cidade. Foi presidente de várias entidades,
vereador, presidente do Legislativo municipal. Prefeito por dois mandatos, tendo inclusive, segundo o
Instituto KGM, sido reconhecido pela população durante 3 anos como o prefeito mais bem avaliado do
Estado.

Em 1991 fundou a Estância Bahia Leilões, no mês de abril tornando se uma das principais empresas do
ramo no Brasil. 10 (dez) anos após o início das suas atividades, idealiza o Mega Leilão 10.001 da Estância
Bahia. Evento que se tornou um marco da história da pecuária Mato-Grossense e Brasileira, batendo
recordes consecutivos durante 12 anos.

Em 2011 realizou o maior leilão de bovinos da pecuária mundial, tendo vendido em 7 horas e 15 minutos
40.911 animais, todos no recinto de leilões em Água Boa

Com a tecnologia as mudanças foram ocorrendo na atividade, fazendo com que o leilão presencial fosse
gradativamente sendo substituído pelos leiloes virtual, evento que não movimenta os animais da propriedade
do vendedor. O que só ocorre após a venda.

Hoje a Estancia Bahia Leilões, com sede em Cuiabá, realiza mais de 300 leilões de bovinos, com maior
participação no Mato Grosso, mas também realizando vendas nos Estados do AC, RO, PA, TO, GO, MS, BA
e MG, tendo clientes em todas os estados brasileiros.

Além do seu papel inovador na comercialização de bovinos no brasil, também realiza eventos com a
finalidade de minimizar o sofrimento dos humildes e necessitados. De forma especial para o Hospital do
Câncer de Mato Grosso e também para entidades que cuidam de idosos e de crianças especiais.

Patriota, homem de família, conservador, está sempre animado e com Deus, a quem serve, servindo
também a pecuária brasileira.

Em 2002 foi agraciado com o Título de Cidadão Mato-Grossense, Resolução n° 095, de 15 de outubro de
2003 - D.O 20.10.03.

Em 2022 foi agraciado com a Comenda Filinto Muller, Resolução nº 7.336, de 2022 - DOEAL/MT DE
01.04.22.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a Comenda Senador Jonas Pinheiro que tem o propósito de
homenageá-lo pelo seu mérito excepcional, pelo trabalho árduo em prol do agronegócio Mato-Grossense,
movido sempre pelo espírito público, empresarial e colaborativo, senso crítico, e com notório saber jurídico e
técnico exigido pelo cargo e profissões que desempenha, tornando-o merecedor desta distinção.

Assim, feitos tão importantes não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais Parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira

2

Projeto de resolução - xo97l7no

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

3